Leonardus Bruni

Studio nobis est veterum litterarum cultoribus desinere nunquam nostrarum artium merita facere palam. Ruant omnia licet, quæ olim fulcimenta fuere et fundamenta cultus antiqui exquirendi, tamen infixi manemus immotique, impetuum securi et eadem argumenta iterantes, quibus usi sumus per decades sæculave. Sum autem ego eâ persuasione, eo ut credere adducar nullam sedem esse satis firmam, quæ periculum nondum subiverit. Qua de causa constitui, quo altius provincias nostras perspicerem, tempus hominesque scrutari quibus, aliter ac nostra tempestate, studia, quæ nunc classica appellantur, adeo vigerent et florerent ut dici possent ætatem quasi studiorum gubernatores exstisset, nedum quorum tunc fautores auctoritate et præstantiâ præ aliis hominibus doctis pollerent. Ætas Renatarum Artium apparet igitur tempus aptissimum eis, qui experimentum velint facere in se, in suis opinionibus, in sua denique fide. Conscius sum nonnulla non probata nimis hisce in verbis latere: nam, illis dictis, confiteri cogor me non Renatis Artibus suarum ipsarum causa studere, sed, quasi ille, qui ex cavea exivit, et cui Solem illico intueri non datur, quo propius veteres tangam; sicut enim ait Seferis ille, ‘Quocumque tendo, Græcia me lædit’: «Ὀπου καὶ να ταξιδέψω η Ελλάδα με πληγώνει.» Nec multum est condolendum, nam, dum studia nostra pergunt esse humaniora, nec fiant eorum, quos colimus, scientia positiva, semper nostra res agetur, semper gratiam nobismet ipsis poscemos.

Aliud patescit dum omnia hæc enarro. Quæ insunt peculiari quadam ratione ad me spectant. Etenim, si qua fata sivere, quærens virum qui in antiquis mersus esset, vere εμεωντὸν εδιζησάμην. Spero me idcirco non nimopere viâ devertisse, sed si iter metiri valui adusque, et dissertationem perficere (neque meis curis angi), id procul dubio debeo amicis et meis necessariis qui mihi per totum hunc annum flagitosum fideliter adstiterunt. Nec vero modo eis gratias agere volo quod hoc ad finem duxerim, vero imprimis Mariæ do Céu Fialho, qua absente facultas mihi nunquam foret hanc dissertationem scribendi, et quâ confisâ verba hæc legi possunt. Tum Aloisio Miraglia, humanissimo amandissimo qui tamquam pater me excepit; vere verba mihi deficiunt ad tantam doctrinam humanitatem charitatem describendas. Si humanismum selegi, si talia scripsi, tuâ fuit operâ; tuâ operâ appeto profutura quo tendo. Gratias.

Postea vero nominandi amici. Abel Schutte, colloquiorum propulsor et dux disputationum; Ana Moás, amica constans atque dilectissima, et in gaudiis præsens et in ærumnis; Anna de Medeiros, quæ modo videtur, neque unquam reapse abest; Johannes Diogo Loureiro, unus dignus qui græce vocetur Θαυμαστός τε καὶ δικαῖος τε φίλτατός τε; Maximilianus Wallstein, quo comite per totum annum, pace Diogeni, Humanitatem quæsivi at, vœ nobis, modo *Hominem* nacti sumus!; Monica Marques, pro tot horis circa artem mousicam, libros atque pellicullas consumptis; et Patricia Lino, quæ in meum ac hominum corda sementem facit arboris mortis ac vitæ.

Præterea nullum velim præterire ex Vivarionovensibus, at singulorum nomina indicare utinam daretur, — Eusebius Tóth, Georgius Laminarius, Gerardus Froylan, Julianus Boúúaert —; sciatis tamen vos omnes, Romæ qui tam benevolenter me semper accepistis, docuistis, dilexistis, immo corde servari. Velim tamen Ignatium Armella extollere, doctum tum in humanistikum tum in humanitate, et Matthæum Knispel da Costa, qui ex condiscipulo factus est mihi magister, ut eis gratiam agam quod opusculum hoc meum linguâ latinâ conscriptum, quantillum ipsum opus sivit, pro summa qua sunt doctrinâ et erga me amicitiâ latinum reddiderunt.

Demum duo, Conimbricæ fortasse præ ceteris quibus magistris, licet hanc thesin non gubernaverint, via, quam ingressus sum, mihi collata est: Alexander Sá, cuius gratia in principio hujus opusculi epigramma illius Heidegger positum est, quasi documentum gratitudinis; et Fredericus Lourenço, «*dulces doctus modos*», primus qui artis mousicæ primitiis vere me donavit. Etiam Jill Kraye, prima quæ acute prius capitulum legit, recensuit, et callidas emendationes præbuit; et Josepho Ciafaredone, quod in sphalmatis detegendis optulatus est, velim gratias agere *saxeas*.

Quotienscumque Leonardi opera indicabo, paginæ per [#] illius Pauli Viti *Leonardo Bruni: Opere letterarie e politiche* referentur (semper Latine, itaque semper *numeri pares*). Alioqui, verbi gratia ad opera non eo volumine inclusa, laudabuntur de more.

Ut meam scribendi rationem aperiam, per totam hanc dissertationem sum illum scribendi modum assecutus, quem coram vulgavi mihiique persuasi apud MONTEIRO (2013).

Isagoge in Leonardum

I. Fomes

Im ersten Anfang: das Er-staunen.

Im anderen Anfang: das Er-ahnen.

M. Heidegger

Quæstio illa, quandonam scilicet constituendum sit illius ætatis initium, qua bonæ artes renatæ esse traduntur, quando vero illa altera ejus loco subsecuta sit, quam doctis viris *Modernitatem* appellare placuit, non aliter ad nos sese habere existimamus, quam si de aliqua scæna ageretur, in quam nos ipsi aliquando quasi partes agentes simus induci. Etenim quotienscumque ad ea tempora prospicimus, quæ inter Dantis obitum (1321) atque captam Constantinopolim (1453) interjecta esse dicuntur (sic enim tradita fert opinio), facere non possumus quin aliam quasi personam atque homines olim gestabant nobis sumpsisse videamur. Fit præterea ut, quum ipsum nomen Renatarum Artium, seu recentioribus quoque linguis alia, qualia sunt Renascimento, Renaissance, Rinascimento nanciscimur¹ (licet Germanice verbum Neuzeit aliter sonet), haud parum stupeamus, nam hæc vocabula, quamvis natum aliquid portendant, id non novum, ut credere est, sed potius renatum esse autumant.

De hoc iterum nato — quod forsitan Græce ειραφιώτες² — spem continuo amittamus non est necesse — quoniam sæpenumero fit ut id quod in lucem altera occasione redactum est, etsi vetus, adeo vestes mutetur aliudque ita appareat ut nequaquam possimus bona fide fateri esse idem quod primo offenderamus. Quantum quidem conjectura suspicari licet, multo magis prodest hunc cogitandi modum sequi nominaque tradita scrutari, quam ipsam Renatarum Artium notionem minuere et, altioribus hisce in verbis veritatis nihil exstare credentes, vel nobismet ipsis persuaderi nihil jam esse, cur cuidam redividæ rei suspiremus,

¹ Adhuc in priscis linguae italicæ documentis verbum *Risorgimento* ad *Renascimento* dicendum conspicimus, quod postea suum ad solitum sensum modo usurpatum est, scilicet ad Italiæ in unam modo patriam redactæ mentionem faciendam. Prosunt HAY & LAW (1989) P3-4 et BARON (1959).

² Obiter dicam de ea linguae græcae ortographia quam mihi optavi: scribendi præcepta solita sequor, exclusis tamen spiritibus lenibus: semper igitur «ῥάδια ερωτήματα» nunquam «έρωτήματα». Ab antiquis discere significat etiam scire quinam ex moribus traditis putandi sint ut, quasi arbor mærescens, florescere valeant. Spiritus leves suo munere antiquitus jam functi sunt, quum interstitia inter verba continue conscripta agnoscí sinebant: nunc tamen parum prosunt, fiunt igitur, *por amor al griego*, excutiendi.

ideoque labores nostros Antiquitatis modo Studiis impendendos esse, seu, tamquam si idem esset, meræ Scientiæ Antiquitatis .

Namque illam notionem secuti non est quin alio modo credamus Renatas fuisse Artes diutius quam duobus, aut summum tribus sæculis, et postea in aliquid aliud omnia mutata esse, tametsi illud aliud, quid sit, plerisque prorsus non referre videtur. Nos autem curnam talem notionem tantopere redarguere cunctemur, equidem nescio, sed tamen caremus adhuc probabilibus argumentis, ut sine controversia nexus cum antiquitate certissimos esse credamus. Quæ quidem quæstiones, licet otiosiores atque meri verborum joci esse videantur, mea quidem sententia adversatores habent, quibus nulla alia in re vehementiores invenias. At qualia ista, inquies? Exploremus igitur. Num quid illis temporibus reapse renatum est? Si ita est, porro fit explorandum, utrum jam adoleverit necne. Si adolevit, ubinam eius naturam videre est? Sin autem, potestne iterum renasci? Cur, aut cur non? Atqui de hominibus, qui ætate Renatarum Artium ante floruere, quid dicamus? Qua persuasione moti credidere illi quicquid mortuum esset mortuum esse, qua re carebant ipsi erga antiquos? Qua denique nos cum iis similitudine conjungemus, aut quo discrimine separamur?

Etenim sæpe audivimus in eo quod ad Studia Antiquitatis spectat res nimis mutatas esse et non modo in dies multo magis mutatum iri, immo vero in deterius. Atqui in hac re duo sunt, quæ quasi principia cuiusvis disputationis fundemus indeque procedamus: Ac primum quidem illud est, ut de præsentia fastidiamus, verum studio nimio rerum antiquarum exardescamus, quod quidem ego non aliter voco quam sæculum odisse, nec multum prodest (utut illud vocabulum ‘prodesse’ intellegimus). Deinde possumus credere tales cogitationes recte habere, nosque ultra progressos esse in quavis re, quod tamen sub *Querelæ* nomine latet, et optantibus nobis nunquam ab Ezra Pound illo dici desitum est, «*The news in the Odyssey are still news.*»³ In hac tandem dissertatione maxime elaborare conabor, ut hoc prorsus illi opponam sententia «*Since the ancients had no ancients, the consequence of imitating them is to leave them behind.*»⁴

Postremo et potissimum interrogare est necesse utrum recte faciamus, cum Antiquitati operam damus, si omnem curam de ejus vi in tempus nostrum secludamus, quandoquidem, proh dolor!, sæpe fiat ut litteras tantum inspicere discamus neque ullo modo curare quid inde nobis traditum sit; huc adde quod in provincia antiquitatis sæpe res nimio plus exquisitas rimemur simul atque quoslibet alios textus confidentius negligamus atque Humanismum, quod unum ac solidum sit oportet, in varias Humanitates divulsum

³ POUND (1987)

⁴ MANSFIELD (2000)

effundamus, sicut præclare ac perbelle Grafton atque Jardine suum librum claudunt, cum dicunt «*Whether we like it or not, we still live with the dilemma of late humanism: we too can only live in hope, and practise the humanities.*»⁵ Græci ab Jove sua opera auspicabantur. Sit etiam nostro opusculo initium peculiare. Grafton bene agnoscit nos in maximo rerum discrimine versari, sed non ob hanc rem manus dare debemus. Magnum ante nos habemus opus suscipiendum, immo ut verbis illius Strauss utar, opus «*sisyphean or ugly, when one contrasts its achievement with its goal*» quia vix certi esse possumus nos ex discrimine elapsuros esse. Tamen, est illud opus «*graced by nature's grace*», nec jussu Grafton id prodere debemus.

Cujus jussu nobile nomen *Studio Humanitatis* ultro pro *Philologia Classica* traderemus. Favete linguis. Deterrima enim hæc exstat omnium studiorum provinciarum, nec illam vero dico, quæ a Nietzsche piata est quum *philosophiam factam esse quæ philologia fuit*⁶ dixisset (annotans Wolfii adagium quod antiquitus Senecæ fuerat), sed illam potius, cuius ope studia Antiquitatis suum locum amiserunt hodieque deplorant amissum — quis autem tam minime litteris imbutus superest qui credat tribuendas esse vires studiorum materiei quæ videtur de minimis rebus nec de hominum vita agi? Ego quidem censeo recte studio pro virili animos excitari thematum quæ aliquid prodesse saltem pollicentur. Quippe hac una spe nostris temporibus Philosophia, Psychologia, et alia adhuc exstant — ne de Œconomia et ejus similibus dicamus.